
XXIX. KONGRES
ČESKÉ INTERNISTICKÉ 
SPOLEČNOSTI  
ČLS J. E. PURKYNĚ

6. – 9. 11. 2022
Kongresové centrum Praha
5. května 1640/65, Praha 4

ve spolupráci s dalšími odbornými společnostmi  
a s Interní sekcí České asociace sester

www.kongresCIS.cz

PROGRAMPROGRAM



2 3

ÚVODNÍ SLOVO

Cesty české interny v první polovině 21. století

Není asi úplně obvyklé začínat úvod ke kongresu pozváním 
na  kongres následující, ale situace není úplně obvyklá. 
Tak začnu tím, že postavení české interny ve světovém 
medicínském koncertu je dobře dokumentováno 
faktem, že v  roce 2024 budeme pořádat Světový 
internistický kongres (WCIM). A  je to právě díky vám 
všem, kteří reprezentujete naši medicínu, naši internu 
i specializované obory z interny vzešlé, že máme důvěru 
k pořádání tak významné akce mezinárodního významu. 
Moc se těším na setkání s vámi všemi 30. 10. – 2. 11. 2024 
zde, v Kongresovém centru Praha.

Ale teď už k  současnému kongresu. Při vytváření 
odborného programu jsme se snažili zachytit opravdu aktuální problémy dnešní interny. 
Ambulantní i lůžkové, trochu více vědecké, i každodenní rutiny. A přitom jsme si uvědomili, že 
žijeme a pracujeme v době velikých rozporů, a i ty musí reflektovat celý náš kongres. 

Současnou medicínu můžeme vidět jako explozi nových poznatků, rozvoje vědy a  výzkumu, 
aplikace nejnovějších technologií, včetně, zatím spíše pilotního, využití umělé inteligence. 
V  diagnostice i  léčbě se na  molekulární úrovni dostáváme na  úroveň genu. Skoro vše je 
možné, horší je to ale se širším použitím. Velmi brzy narazíme na  strop nejen ekonomický, 
ale i  na  nedostatek dostatečně vzdělaných a  použitelných odborníků i  plně rozumějících 
(spolupracujících) nemocných. 

Na  druhém pólu současné medicíny jsou diagnostické, a  především terapeutické postupy 
„tradiční“ (hezký eufemismus pro staré 😊). Je ale třeba si rovněž uvědomit, že tradiční léky 
a diagnostické postupy mají velmi často oporu v „Evidence Based Medicine“. Jejich účinky byly 
potvrzeny v mnohatisícových studiích a jejich použití je doporučováno řadou medicínských autorit 
a expertů. Když připočteme obvykle velmi příznivé ceny většinou již generifikovaných léků, cítíme 
jejich velký terapeutický potenciál, který může zasáhnout velkou část populace. A přesto nejsou 
tyto léky často využívány (lék, který není užíván, nefunguje ☹). Důvodů, proč se účinná medikace 
nepodává je více. Nedobrá adherence, compliance i terapeutická inercie jsou zmiňovány nejčastěji. 
„Zaručené zprávy“ na internetu i sociálních sítích k racionálním postupům také moc nepřispívají. 

A další rozpor: Máme léčit podle guidelines (tedy všechny stejně 😊, podle výsledků studií), nebo 
se máme snažit o individualizovanou terapii šitou na míru? Každý pacient je jiný, polymorbidita 
a  polypragmazie jsou tématy pro naší stárnoucí populaci! A  tak kromě klinických megastudií 
sledujeme i „data z reálného světa“.

Kdo se pak má vyznat v té záplavě novinek, názorů, doporučení i kontroverzí? Snad nám alespoň 
částečně pomohou informace, které se dozvíme na letošním výročním sjezdu České internistické 
společnosti ČLS JEP. 

Richard Češka

P.S.: Abych nezapomněl. Poděkování patří vám všem, účastníkům, sponzorům, partnerům, 
organizátorům… Prostě všem, kteří se na organizaci i průběhu kongresu ČIS letos podíleli. 

OBSAH

Úvodní slovo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

Organizační a programový výbor kongresu .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4 

Výbor České internistické společnosti .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5

Bloky odborných společností .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5

Všeobecné informace .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6 – 8

Informace k aktivní účasti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

Informace k aplikaci do mobilních zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Slavnostní zahájení kongresu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Schéma odborného programu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 – 11

Odborný program  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 – 25

Posterová sekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26 – 27

Plánky kongresových prostor .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   29 – 30

Výstava firem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31

Přehled partnerů a vystavujících společností .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   32 – 33



4 5

VÝBOR ČESKÉ INTERNISTICKÉ SPOLEČNOSTI

PŘEDSEDA
prof. MUDr. Richard Češka, CSc., FACP, FEFIM

MÍSTOPŘEDSEDOVÉ 
prof. MUDr. Jiří Widimský, CSc. 
prof. MUDr. Miroslav Souček, CSc.

VĚDECKÝ SEKRETÁŘ 
prim. MUDr. Zdeněk Monhart, Ph.D., FEFIM

POKLADNÍK 
prof. MUDr. Jan Václavík, Ph.D.

ZÁSTUPCE AMBULANTNÍCH INTERNISTŮ 
MUDr. Tomáš Hauer

ČLENOVÉ
prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc.
doc. MUDr. Debora Karetová, CSc.
prim. MUDr. Luboš Kotík, CSc.
prof. MUDr. Hana Rosolová, DrSc.
prim. MUDr. Petr Svačina, CSc.
prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc.
MUDr. Jan Škrha jr., Ph.D.
prof. MUDr. Vladimír Tesař, DrSc., MBA, FASN, FERA
prof. MUDr. Jiří Vítovec, CSc.
prof. MUDr. Michal Vrablík, Ph.D.

REVIZNÍ KOMISE
prof. MUDr. Jan Bultas, CSc.
prof. MUDr. Eva Králíková, CSc.
prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc., MBA

ODBORNÝ PROGRAM TVOŘÍ

Vyzvané bloky odborných společností

Česká internistická společnost ČLS JEP

Slovenská internistická společnost

Česká angiologická společnost ČLS JEP

Česká společnost pro aterosklerózu

Česká diabetologická společnost ČLS JEP

Česká endokrinologická společnost ČLS JEP

Česká gastroenterologická společnost ČLS JEP

Česká gerontologická a geriatrická společnost 
ČLS JEP

Česká hematologická společnost ČLS JEP

Česká hepatologická společnost ČLS JEP

Česká společnost pro hypertenzi

Česká kardiologická společnost

Česká společnost klinické výživy  
a intenzivní metabolické péče

Společnost pro metabolická  
onemocnění skeletu

Česká nefrologická společnost

Česká obezitologická společnost ČLS JEP 
ve spolupráci s Českým institutem 
metabolického syndromu, o.p.s.

Česká onkologická společnost ČLS JEP

Česká pneumologická a ftizeologická 
společnost ČLS JEP

Česká revmatologická společnost ČLS JEP

Česká společnost pro trombózu a hemostázu 
ČLS JEP

Společnost infekčního lékařství ČLS JEP

Sekce ambulantních internistů

Sekce mladých internistů

ORGANIZAČNÍ A PROGRAMOVÝ  
VÝBOR KONGRESU

PREZIDENT KONGRESU A PŘEDSEDA VÝBORU ČIS ČLS JEP 
prof. MUDr. Richard Češka, CSc., FACP, FEFIM  
e-mail: richard.ceska@vfn.cz

PŘEDSEDA PROGRAMOVÉHO A ORGANIZAČNÍHO VÝBORU, 
1. MÍSTOPŘEDSEDA VÝBORU ČIS ČLS JEP 

prof. MUDr. Jiří Widimský, CSc.  
e-mail: jwidi@lf1.cuni.cz 

ČESKÁ ASOCIACE SESTER

Mgr. Světla Krutská  
e-mail: svetla.krutska@vfn.cz

ORGANIZAČNÍ SEKRETARIÁT KONGRESU

GALÉN - SYMPOSION s.r.o.
Břežanská 10, 100 00 Praha 10 
tel.: 222 518 535, www.gsymposion.cz 

Hana Maryška Středová organizace kongresu h.stredova@gsymposion.cz

Zuzana Havránková organizace kongresu z.havrankova@gsymposion.cz

Veronika Struková abstrakty, program v.strukova@gsymposion.cz

Jan Krušina firemní výstava j.krusina@gsymposion.cz

Zuzana Strouhalová registrace, ubytování registrace@gsymposion.cz

Pavel Dubitzký fakturace a daňové doklady finance@gsymposion.cz



6 7

REGISTRACE
Registrační pulty jsou umístěny v 1. patře 

neděle 6. 11.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12.00 – 20.00

pondělí 7. 11.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.00 – 18.00

úterý 8. 11.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.00 – 18.00

středa 9. 11.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.00 – 14.00

Registrační poplatky na místě:

členové ČIS, SIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 600 Kč

nečlenové   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 900 Kč

čestní členové ČIS, výbor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  zdarma

SZP, lékaři do 35 let, studenti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700 Kč

Jednodenní registrace:

lékaři . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 000 Kč

SZP, lékaři do 35 let, studenti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  500 Kč

Registrační poplatek zahrnuje:
• účast na odborném programu kongresu
• kongresové materiály
• volný vstup na výstavu firem
• občerstvení o přestávkách a obědy

Uhrazené registrační poplatky se v případě neúčasti nevracejí.

Daňové doklady vystavíme na vyžádání na adrese finance@gsymposion.cz, případně přímo při 
registraci v místě konání.  

STRAVOVÁNÍ  
Obědy a lehké občerstvení se budou podávat v Kongresovém foyer a Společenském foyer 
ve 2. patře po dobu kongresu v časech uvedených v programu.

CERTIFIKÁTY
Certifikáty ČLK si budete moci vyzvednout od 11. listopadu na webových stránkách  
www.gsymposion.cz/certifikat.

Certifikáty ČAS budou k vyzvednutí na místě u registrace.

Stažení certifikátu je podmíněno prezenční účastí na kongresu.

Kongres je určen pouze pro odbornou veřejnost.

AKREDITACE
lékaři  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23 kreditních bodů

NLZP  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   akce garantována ČAS

PARKOVÁNÍ
Po celou dobu kongresu lze parkovat v podzemních garážích Kongresového centra za poplatek. 

VŠEOBECNÉ INFORMACE

MÍSTO KONÁNÍ KONGRESU 

Kongresové centrum Praha, 5. května 1640/65, Praha 4 

Přístup pro účastníky:   . . .  vstup č. 5

Registrace a Šatna:   . . . . .  1. patro

Jednací sály: 

Společenský sál  – 2.patro,  slavnostní zahájení a hlavní odborný program

Jižní sál  –  2.patro, odborný program

Sál Panorama  – 1. patro, odborný program a sekce NLZP v úterý 8. 11.

Postery:   . . . . . . . . . . . . . . .  2. patro, Kongresové foyer „2C“ a Společenské foyer 

Výstava firem: . . . . . . . . . .  2. patro, Kongresové foyer a Společenské foyer 

Občerstvení:   . . . . . . . . . . .  2. patro, Kongresové foyer a Společenské foyer 

KONGRESOVÉ CENTRUM 
PRAHA

VCHOD 

pro účastníky

5
.  K

V
Ě

T
N

A

K O N G R E S O V Á

N A  P L Á N I

H
ot

el
 

C
or

in
th

ia
 -

 T
ow

er
s

Hotel

Holid
ay

 In
n

Bussiness centrum

Vyšehrad

5
.  K

V
Ě

T
N

A

P

L
Á

V
K

A

L Á V K A

5

Vyšehrad



8 9

APLIKACE S ODBORNÝM PROGRAMEM  
DO MOBILNÍCH ZAŘÍZENÍ

ANDROID ZAŘÍZENÍ
I. Stažení mobilní aplikace z Google Play 

– na Vašem mobilním zařízení spusťte aplikaci Obchod Play
– v Obchod Play zadejte do vyhledávacího pole ČIS 2022  

a vyberte ikonu aplikace
– klikněte na na tlačítko „INSTALOVAT” a nainstalujte aplikaci

II. Návštěva registračních pultů přímo na kongresu
–  dalším způsobem je navštívit hostesky u registračních pultů,  

které Vám s instalací velmi rády pomohou

APPLE ZAŘÍZENÍ
I. Stažení mobilní aplikace z App Store 

– na Vašem mobilním zařízení spusťte aplikaci App Store
– v App Store zadejte do vyhledávacího pole ČIS 2022  

a vyberte ikonu aplikace
– klikněte na tlačítko „ZÍSKAT” a povolte nainstalování aplikace

II. Návštěva registračních pultů přímo na kongresu
– dalším způsobem je navštívit hostesky u registračních pultů,  

které Vám s instalací velmi rády pomohou

Načtěte Vaším telefonem/tabletem tento QR kód a budete rovnou přesměrováni  
na aplikaci ČIS 2022

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ KONGRESU

NEDĚLE 6. LISTOPADU 2022 – SPOLEČENSKÝ SÁL

19.40 – 20.30 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ XXIX. KONGRESU ČIS ČLS JEP
 Úvodní slovo 

prof. MUDr. Richard Češka, CSc., FACP, FEFIM 
prof. MUDr. Jiří Widimský, CSc. 
prof. MUDr. Miroslav Souček, CSc.

 Předání ocenění členům České internistické společnosti ČLS JEP

 Slavnostní přednáška 
Autonomní systém ve vnitřním lékařství 
prof. MUDr. Miroslav Souček, CSc.

 20.30 – 22.00 UVÍTACÍ VEČER ČIS ČLS JEP 
Otevření expozice firem

Android
Odkaz k přímému stažení

Apple iOS
Odkaz k přímému stažení

JMENOVKY 
Každý účastník kongresu včetně vystavovatelů obdrží při registraci jmenovku (visačku),  
která ho opravňuje ke vstupu do kongresových prostor. 

Barvy visaček:  VIP, přednášející, předsedající, čestní členové ČIS, hosté kongresu        

 lékaři

 NLZP doprovodné osoby

 vystavovatelé   studenti LF              

Bez visaček nebude vstup do kongresových prostor povolen. 

ZASEDÁNÍ VÝBORU A SCHŮZE
neděle 6. 11. 2022

10.30 – 11.30  . . . . . . . Schůze redakční rady časopisu Vnitřní lékařství – salonek 2.1 /2. patro/

12.00 – 13.30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Schůze Výboru ČIS – salonek 2.3 /2. patro/

pondělí 7. 11. 2022

13.00 – 14.00 . . . . . . . . . . . . . .  Schůze Krajských konzultantů ČIS – salonek 2.1 /2. patro/

INFORMACE K AKTIVNÍ ÚČASTI

JEDNACÍ JAZYK 
Jednacím jazykem kongresu je čeština a slovenština.

INFORMACE PRO PŘEDNÁŠEJÍCÍ 
Sdělení prezentovaná pomocí PC (dataprojektor) předávejte, prosím, na nosiči USB Flash.

SLIDE ROOM - salonek 2.2 pro předávání prezentací je umístěn ve 2. patře.

Přednášky na médiích lze předávat technikům 

v neděli 6. 11.   12.00 – 19.30 v úterý 8. 11.  8.00 – 17.00

v pondělí 7. 11. 8.00 – 17.00 ve středu 9. 11. 8.00 – 11.00

nejpozději 60 min. před zahájením programu přednáškového bloku, ve kterém bude dané sdělení

prezentováno. V případě pozdějšího předání prezentace nelze garantovat její bezproblémový průběh.

POSTERY
Postery v elektronické formě budou umístěny v Kongresovém foyer ,,2C“ a ve Společenském 
foyer ve 2. patře. 

Posterová sdělení budou vystavena po celou dobu konání kongresu.

Diskuse k posterovým sdělením bude probíhat během všech přestávek po celou dobu konání 
kongresu.



N
ED

ĚL
E 

6.
 1

1.
 2

02
2

12
.0

0 
– 

20
.0

0
R

eg
is

tr
ac

e

SP
O

LE
ČE

N
SK

Ý 
SÁ

L

14
.15

 –
 15

.15
M

la
dí

 in
te

rn
is

té

15
.15

 –
 16

.15
A

m
bu

la
nt

ní
 in

te
rn

is
té

 I.

16
.15

 –
 17

.0
0

BL
O

K 
ČI

S:
 U

Z 
di

ag
no

st
ik

a

17
.0

0 
– 

17
.15

př
es

tá
vk

a

17
.15

 –
 18

.15
Kř

eh
ký

 s
en

io
r/

 s
po

lu
pr

ác
e 

ČI
S 

a 
ČG

GS

18
.15

 –
 19

.0
0

On
ko

lo
gi

ck
ý 

sc
re

en
in

g 
u 

pa
c.

 s
 T

EN
 : 

pr
o 

a 
pr

ot
i

19
.0

0 
– 

19
.3

0
N

ár
od

ní
 p

ro
gr

am
 k

om
pl

ex
ní

 in
te

rn
í p

éč
e:

 u
pd

at
e

19
.4

0 
– 

22
.0

0
SL

AV
N

OS
TN

Í Z
AH

ÁJ
EN

Í X
XI

X.
 K

ON
GR

ES
U 

ČI
S 

ČL
S 

JE
P 

U
VÍ

TA
CÍ

 V
EČ

ER
 Č

IS
 Č

LS
 JE

P

PO
N

D
ĚL

Í 7
. 1

1.
 2

02
2

8.
00

 –
 18

.0
0

R
eg

is
tr

ac
e

SP
O

LE
ČE

N
SK

Ý 
SÁ

L
JI

Ž
N

Í 
S

Á
L 

PA
N

O
R

A
M

A

8.
30

 –
 9

.3
0

On
ko

lo
gi

e
8.

30
 –

 9
.3

0
Pn

eu
m

ol
og

ie
8.

30
 –

 9
.3

0
BL

O
K 

ČI
S:

 T
el

em
ed

ic
ín

a

9.
30

 –
 10

.3
0

sy
m

po
zi

um
 Z

EN
TI

VA
 

9.
30

 –
 10

.15
sy

m
po

zi
um

 A
ST

R
A

ZE
N

EC
A

9.
30

 –
 10

.3
0

BL
O

K 
ČI

S:
 In

fe
kc

e

10
.3

0 
– 

11
.0

0
př

es
tá

vk
a

10
.3

0 
– 

11
.0

0
př

es
tá

vk
a

10
.3

0 
– 

11
.0

0
př

es
tá

vk
a

11
.0

0 
– 

12
.0

0
sy

m
po

zi
um

 B
AY

ER
 

11
.0

0 
– 

12
.0

0
sy

m
po

zi
um

 P
RO

.M
ED

.C
S 

 
11

.0
0 

– 
12

.0
0

BL
O

K 
ČI

S:
 P

le
ur

ál
ní

 p
ro

st
or

12
.0

0 
– 

13
.0

0
sy

m
po

zi
um

 N
O

VA
R

TI
S 

12
.0

0 
– 

13
.0

0
sy

m
po

zi
um

 P
FI

ZE
R

12
.0

0 
– 

13
.0

0
BL

O
K 

ČI
S:

 P
er

ik
ar

di
tid

y

13
.0

0 
– 

13
.3

0
př

es
tá

vk
a 

 n
a 

ob
ěd

13
.0

0 
– 

13
.3

0
př

es
tá

vk
a 

 n
a 

ob
ěd

13
.0

0 
– 

13
.3

0
př

es
tá

vk
a 

 n
a 

ob
ěd

13
.3

0 
– 

14
.3

0
sy

m
po

si
um

 S
ER

VI
ER

13
.3

0 
– 

14
.3

0
sy

m
po

zi
um

 B
O

EH
R

IN
GE

R 
IN

GE
LH

EI
M

15
.15

 –
 15

.3
0

pr
vn

í G
LP

-1
 R

A 
v 

ta
bl

et
ě,

  
po

dp
or

a 
sp

ol
. N

ov
o 

N
or

di
sk

14
.3

0 
– 

 15
.3

0
At

er
os

kl
er

óz
a

14
.3

0 
– 

15
.3

0
H

yp
er

te
nz

e
15

.3
0 

– 
16

.15
H

ep
at

ol
og

ie

15
.3

0 
– 

16
.3

0
Di

ab
et

ol
og

ie
15

.3
0 

– 
16

.3
0

R
ev

m
at

ol
og

ie
16

.15
 –

 17
.15

N
ej

le
pš

í v
ýs

le
dk

ov
á 

sd
ěl

en
í I

.

16
.3

0 
– 

17
.3

0
BL

O
K 

ČI
S:

 A
kt

ua
lit

y 
I.

16
.3

0 
– 

17
.3

0
Té

m
at

a 
dn

eš
ní

 in
te

rn
y 

I.

SC
H

ÉM
A

 O
D

BO
R

N
ÉH

O
 

P
R

O
G

R
A

M
U

Ú
TE

R
Ý 

8.
 1

1.
 2

02
2

8.
00

 –
 18

.0
0

R
eg

is
tr

ac
e

SP
O

LE
ČE

N
SK

Ý 
SÁ

L
JI

Ž
N

Í 
S

Á
L

PA
N

O
R

A
M

A

8.
30

 –
 9

.3
0

BL
O

K 
ČI

S:
 A

kt
ua

lit
y 

II.
8.

30
 –

 9
.3

0
H

em
at

ol
og

ie
8.

30
 –

 9
.15

Ob
ez

it
ol

og
ie

9.
30

 –
 10

.15
sy

m
po

zi
um

 Z
EN

TI
VA

 
9.

30
 –

 10
.15

sy
m

po
zi

um
 A

M
GE

N
 

9.
15

 –
 10

.0
0

sy
m

po
zi

um
 W

Ö
R

W
A

G 
PH

A
R

M
A

10
.15

 –
 11

.0
0

př
es

tá
vk

a
10

.15
 –

 11
.0

0
př

es
tá

vk
a

10
.0

0 
– 

10
.4

5
sy

m
po

zi
um

 JA
N

SS
EN

-C
IL

A
G

11
.0

0 
– 

12
.0

0
sy

m
po

zi
um

 B
AY

ER
 

11
.0

0 
– 

12
.0

0
sy

m
po

zi
um

 P
RO

.M
ED

.C
S 

10
.4

5 
– 

11
.0

0
př

es
tá

vk
a

12
.0

0 
– 

13
.0

0
Cé

vn
í m

oz
ko

vé
 p

říh
od

y
12

.0
0 

– 
13

.0
0

N
ef

ro
lo

gi
e

11
.0

0 
– 

12
.0

0
sy

m
po

zi
um

 P
FI

ZE
R 

13
.0

0 
– 

13
.3

0
př

es
tá

vk
a 

 n
a 

ob
ěd

13
.0

0 
– 

13
.3

0
př

es
tá

vk
a 

 n
a 

ob
ěd

12
.0

0 
– 

13
.0

0
N

ej
le

pš
í v

ýs
le

dk
ov

á 
sd

ěl
en

í I
I.

13
.3

0 
– 

14
.3

0
sy

m
po

zi
um

 N
O

VA
R

TI
S

13
.3

0 
– 

14
.3

0
sy

m
po

zi
um

 N
O

VO
 N

O
R

DI
SK

13
.0

0 
– 

13
.3

0
př

es
tá

vk
a 

 n
a 

ob
ěd

14
.3

0 
– 

15
.3

0
En

do
kr

in
ol

og
ie

14
.3

0 
– 

15
.3

0
Ga

st
ro

en
te

ro
lo

gi
e

13
.3

0 
– 

14
.3

0
sy

m
po

zi
um

 R
O

CH
E

15
.3

0 
– 

16
.3

0
A

ng
io

lo
gi

e
15

.3
0 

– 
16

.3
0

Bl
ok

 II
I. 

in
te

rn
í k

lin
ik

y 
VF

N
14

.3
0 

– 
15

.3
0

Se
kc

e 
N

LZ
P

16
.3

0 
– 

17
.3

0
A

m
bu

la
nt

ní
 in

te
rn

is
té

 II
.

16
.3

0 
– 

17
.10

SK
VI

M
P

15
.3

0 
– 

16
.15

N
ej

le
pš

í v
ýs

le
dk

ov
á 

sd
ěl

en
í I

II.

17
.3

0 
– 

17
.4

5
Sd

ru
že

ní
 a

m
bu

la
nt

ní
ch

 in
te

rn
is

tů
  

16
.15

 –
 17

.0
0

O
st

eo
lo

gi
e

ST
Ř

ED
A

 9
. 1

1.
 2

02
2

8.
00

 –
 14

.0
0

R
eg

is
tr

ac
e

JI
Ž

N
Í 

S
Á

L

8.
30

 –
 9

.3
0

BL
O

K 
ČI

S:
 A

kt
ua

lit
y 

III
.

9.
30

 –
 10

.3
0

Ka
rd

io
lo

gi
e

10
.3

0 
– 

10
.4

0
př

es
tá

vk
a

10
.4

0 
– 

11
.4

0
Di

ag
no

st
ik

a 
TE

N

11
.4

0 
– 

13
.10

Té
m

at
a 

dn
eš

ní
 in

te
rn

y 
II.

13
.10

 –
 13

.3
0

ZA
KO

N
ČE

N
Í  

X
XI

X.
 K

ON
GR

ES
U 

ČI
S 

ČL
S 

JE
P

10 11



6.
 1

1.
 - 

SP
O

LE
ČE

N
SK

Ý 
SÁ

L

6.
 1

1.
 - 

SP
O

LE
ČE

N
SK

Ý 
SÁ

L
7.

 1
1.

 - 
SP

O
LE

ČE
N

SK
Ý 

SÁ
L

12 13

18.00 – 18.15 Jak optimalizovat farmakoterapii křehkého seniora 
J. Václavík /Ostrava/

18.15 – 19.00 Onkologický screening u pacientů s TEN: pro a proti 
předsedající: Z. Monhart, T. Hauer

 Rozsáhlý onkologický screening u pacientů s TEN zachraňuje životy 
a vyplácí se zdravotně i ekonomicky 

18.15 – 18.35 Pro 
Z. Monhart /Znojmo/

18.35 – 18.55 Proti 
T. Hauer /České Budějovice/

18.55 – 19.00 Závěrečná diskuze

19.00 – 19.30 Národní program komplexní interní péče: update 
R. Češka /Praha/, Z. Monhart /Znojmo/, T. Hauer /České Budějovice/

19.40 – 22.00 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ XXIX. KONGRESU ČIS ČLS JEP 
UVÍTACÍ VEČER ČIS ČLS JEP

PONDĚLÍ 7. 11.

Společenský sál

8.30 – 9.30 Blok České onkologické společnosti 
předsedající: P. Tesařová, T. Büchler, L. Petruželka

8.30 – 8.50 Diabetes a onkologie 
P. Tesařová /Praha/

8.50 – 9.10 Komedikace 
T. Büchler /Praha/

9.10 – 9.30 Tekutá biopsie – správná cesta nebo slepá cesta k časné diagnóze 
zhoubných nádorů 
L. Petruželka /Praha/

9.30 – 10.30 sympozium ZENTIVA 
Tradice a novinky v hypolipidemické léčbě 
předsedající: R. Češka 
přednášející: M. Vrablík, R. Češka, J. Veselý

10.30 – 11.00 přestávka

11.00 – 12.00 sympozium BAYER 
Jak můžeme ovlivnit osud pacientů s HFrEF po epizodě dekompenzace? 
předsedající: E. Gonçalvesová, R. Pudil

 Dekompenzace srdečního selhání v číslech a v praxi 
J. Pařenica

 Praktický management pacienta po dekompenzaci HFrEF 
R. Pudil

 Stimulátor sGC – zkušenosti ze Slovenska s léčbou pacientů 
po dekompenzaci HFrEF 
E. Gonçalvesová

ODBORNÝ PROGRAM

NEDĚLE 6. 11.

Společenský sál

14.15 – 15.15 Blok mladých internistů 
předsedající: J. Škrha jr., J. Václavík

14.15 – 14.30 Novinky interny 2022 
J. Václavík /Ostrava/

14.30 – 14.45 Co nabízí česká a evropská interna v roce 2022 
J. Škrha jr. /Praha/

14.45 – 15.00 Interna na Slovensku 
Z. Lazúrová /Košice, SK/

15.00 – 15.15 Laboratorní vyšetření v interně vážně i nevážně 
Z. Lys /Ostrava/

15.15 – 16.15 Blok ambulantních internistů: Status praesens a prognózy, 
kroky nezbytné ke zlepšení jejího současného postavení, 
úhradové podmínky pro rok 2023 
předsedající: Z. Monhart, T. Hauer 
Panelová diskuze: D. Záleská /Praha/, Z. Monhart /Znojmo/,  
T. Hauer /České Budějovice/

16.15 – 17.00 Blok ČIS: UZ diagnostika na příjmové interní ambulanci 
předsedající: Z. Monhart

16.15 – 16.20 POCUS – úvod 

16.20 – 16.45 POCUS hrudníku 
R. Škulec /Ústí nad Labem/

16.45 – 16.55 POCUS žil dolních končetin  
T. Hauer /České Budějovice/

16.55 – 17.00 Závěr – výuka POCUS ve vnitřním lékařství

17.00 – 17.15 přestávka

17.15 – 18.15 Křehký a polymorbidní senior v interní ambulanci – spolupráce ČIS 
a České gerontologické a geriatrické společnosti ČLS JEP 
předsedající: E. Topinková, B. Jurašková

17.15 – 17.30 Křehký senior 
E. Topinková /Praha/

17.30 – 17.45 Diabetik – modelový křehký polymorbidní pacient  
M. Kvapil /Praha/

17.45 – 18.00 Antihypertenzní léčba starších polymorbidních osob a její úskalí 
J. Widimský /Praha/



7.
 1

1.
 - 

SP
O

LE
ČE

N
SK

Ý 
SÁ

L

7.
 1

1.
 - 

JIŽ
N

Í S
Á

L
7.

 1
1.

 - 
SP

O
LE

ČE
N

SK
Ý 

SÁ
L

14 15

16.30 – 17.30 Blok ČIS: Aktuality I. 
předsedající: L. Kotík

16.30 – 16.50 Role triglyceridů a jejich remnant u aterosklerotických KVO  
a terapeutické možnosti 
H. Rosolová /Plzeň/

16.50 – 17.10 Tabák a nikotin – mýty a skutečnost  
E. Králíková /Praha/

17.10 – 17.30 Doporučené postupy pro diagnostiku a léčbu interních onemocnění 
a jejich použití v praxi 
L. Kotík /Praha/

Jižní sál

8.30 – 9.30 Blok České pneumologické a ftizeologické společnosti 
předsedající: M. Koziar Vašáková, J. Skřičková

8.30 – 8.45 PostCOVID 
V. Koblížek /Hradec Králové/

8.45 – 9.00 Karcinom plic – epidemiologie, diagnostika, program včasného záchytu 
J. Skřičková /Brno/

9.00 – 9.15 Co by měl vědět (každý) internista o biologické léčbě astmatu 
M. Teřl /Plzeň/

9.15 – 9.30 Kdy mít podezření na intersticiální plicní proces a co dál? 
L. Hoznauerová /Praha/

9.30 – 10.15 sympozium ASTRAZENECA 
3 úhrady dapagliflozinu v rukou internistů

 Dapagliflozin – nový nástroj renoprotekce 
O. Viklický

 3 úhrady z pohledu internisty – prakticky 
J. Škrha jr.

10.30 – 11.00 přestávka

11.00 – 12.00 sympozium PRO.MED.CS 
Racionalizace antisekreční léčby – žhavé téma současnosti 
předsedající: R. Češka, I. Tachecí

 Antisekreční léčba v roce 2022 
M. Bortlík

 Využití H2 blokátorů u hospitalizovaných pacientů 
I. Tachecí

 Antisekretorika u GERD a FD 
J. Dolina

12.00 – 12.40 sympozium PFIZER 
Přetrvávající výzvy v antikoagulační léčbě 
přednášející: M. Vrablík, D. Šaňák

12.00 – 13.00 sympozium NOVARTIS 
Péče o pacienta se srdečním selháním v interní ambulanci – praktický 
návod 
předsedající: T. Hauer

 Optimální management pacientů se srdečním selháním 
Z. Monhart

 Ambulance srdečního selhání v rámci interní ambulance:  
zkušenosti ze zavedeného funkčního modelu 
J. Veselý

 Farmakoekonomika léčby pacientů se srdečním selháním  
v interních ambulancích 
T. Hauer

 Společná diskuze

13.00 – 13.30 přestávka na oběd

13.30 – 14.30 sympozium SERVIER 
Není pandemie jako pandemie aneb čím nakonec zaplatíme? 
předsedající: A. Linhart

 Čím menší expozice, tím menší riziko 
A. Linhart

 HMOD v denní praxi kardiologa 
E. Kociánová

 Dopady nekontrolované hypertenze pohledem neurologa 
A. Tomek

14.30 – 15.30 Blok České společnosti pro aterosklerózu 
Máme v lipidologii i jiné cíle než LDL cholesterol? 
předsedající: J. Piťha, Z. Urbanová

14.30 – 14.50 Opuštěný HDL-cholesterol? 
P. Kraml /Praha/

14.50 – 15.10 Lipoprotein (a) již není nedotknutelný 
V. Blaha /Hradec Králové/

15.10 – 15.30 Jak najít a ovlivnit remnantní lipoproteiny 
V. Soška /Brno/

15.30 – 16.30 Blok České diabetologické společnosti 
předsedající: M. Prázný, V. Fejfarová

15.30 – 15.50 Epidemiologie syndromu diabetické nohy a jeho finanční nákladovost 
v ambulantní a hospitalizační sféře v ČR 
V. Fejfarová /Praha/

15.50 – 16.10 Novinky v antidiabetické léčbě pacientů s onemocněním ledvin 
M. Haluzík /Praha/

16.10 – 16.30 Jak anihilovat kognitivní omyly z péče o diabetiky 
M. Kvapil /Praha/



7.
 1

1.
 - 

JIŽ
N

Í S
Á

L

7.
 1

1.
 - 

PA
N

O
R

A
M

A

16 17

Panorama

8.30 – 9.30 BLOK ČIS: Telemedicína v interně 
předsedající: M. Táborský, M. Prázný

8.30 – 8.50 Telemedicína v kardiologii 
M. Táborský /Olomouc/

8.50 – 9.10 Telemedicína nejen při snižování hmotnosti 
M. Matoulek /Praha/

9.10 – 9.30 Telemedicína v diabetologii 
M. Prázný /Praha/

9.30 – 10.30 BLOK ČIS: Infekce

10.30 – 11.00 přestávka

11.00 – 12.00 BLOK ČIS: Pleurální prostor 
předsedající: J. Votruba

11.00 – 11.10 Přehled anatomie a patofyziologie pleury 
K. Šefl /Praha/

11.10 – 11.20 Bolesti na hrudi způsobené pleurální iritací 
J. Votruba /Praha/

11.20 – 11.30 Pleuroskopie diagnostická a terapeutická 
Z. Šestáková /Praha/

11.30 – 11.40 Maligní pleurální výpotek a jeho management 
Z. Hajníková /Praha/

11.40 – 11.50 Parapneumonický výpotek, empyém 
T. Hromek /Praha/

11.50 – 12.00 Závěrečná diskuze

12.00 – 13.00 BLOK ČIS: Přístup k nemocnému s perikardiálním výpotkem 
předsedající: J. Malík, T. Grus

12.00 – 12.15 Perikarditida, pleurální výpotek 
A. Valeriánová /Praha/

12.15 – 12.30 Indikace k perikardiocentéze a její provedení 
J. Malík /Praha/

12.30 – 12.45 Chirurgické řešení recidivujícího výpotku 
M. Špaček /Praha/

12.45 – 13.00 Konstriktivní perikarditida  
T. Grus /Praha/

13.00 – 13.30 přestávka na oběd

15.15 – 15.30 Rybelsus® - první GLP-1 RA v tabletě  
M. Haluzík /Praha/ 
podporovaná přednáška spol. NOVO NORDISK

12.40 – 13.00 sympozium PFIZER 
Vydura® – nová možnost v akutní a profylaktické léčbě migrény 
přednášející: E. Medová

13.00 – 13.30 přestávka na oběd

13.30 – 14.30 sympozium BOEHRINGER INGELHEIM 
SGLT2 inhibitory: statiny 21. století 1 
Co na to diabetolog, internista, kardiolog a nefrolog? 
1 Eugene Braunwald, Eur Heart J. 2022 Mar 14;43(11):1029-1030. doi: 10.1093/
eurheartj/ehab765. 
předsedající: M. Vrablík

 diskutující: J. Krejčí, S. Štrégl Hrušková, J. Vachek, J. Šoupal

14.30 – 15.30 Blok České společnosti pro hypertenzi 
předsedající: J. Widimský, M. Souček

14.30 – 14.50 Nová guidelines diagnostiky a léčby hypertenze ČSH:  
stručný souhrn změn 
J. Widimský /Praha/

14.50 – 15.00 Hypertenze v těhotenství: aktuality 
R. Cífková /Praha/

15.00 – 15.10 Hypertenze a HLKS: aktuality 
A. Linhart /Praha/

15.10 – 15.20 Léčba hypertenze za hospitalizace 
O. Petrák /Praha/

15.20 – 15.30 Závěrečná diskuze

15.30 – 16.30 Blok České revmatologické společnosti 
předsedající: P. Horák, L. Šenolt

15.30 – 15.45 Nežádoucí účinky antirevmatické léčby, jak se s nimi vypořádat 
L. Šenolt /Praha/

15.45 – 16.00 VEXAS – klinické manifestace nově popsaného syndromu 
H. Mann /Praha/

16.00 – 16.15 Revmatická polymyalgie, co by měl internista vědět 
K. Pavelka /Praha/

16.15 – 16.30 Diferenciální diagnostika horečnatých stavů z pohledu revmatologa 
P. Horák /Olomouc/

16.30 – 17.30 Témata dnešní interny I. 
předsedající: R. Češka, J. Murín

16.30 – 16.50 Liečba akútneho infarktu myokardu - patria sem aj SGLT2 inhibítory? 
J. Murín /Bratislava, SK/

16.50 – 17.10 Intravenózní Fe v interně, kardiologii a gastroenterologii  
R. Češka /Praha/ 
podporovaná přednáška spol. Swixx Biopharma 

17.10 – 17.30 Co by měl internista vědět o diagnostice mnohočetného myelomu 
A. Jungová /Plzeň/



7.
 1

1.
 - 

PA
N

O
R

A
M

A
8.

 1
1.

 - 
SP

O
LE

ČE
N

SK
Ý 

SÁ
L

8.
 1

1.
 - 

SP
O

LE
ČE

N
SK

Ý 
SÁ

L

18 19

11.00 – 12.00 sympozium BAYER 
Léčba pacientů s NVAF, TEN a PAD v interních ambulancích  
– praktický návod specificky pro interní ambulance 
předsedající: R. Češka

 Pacient s fibrilací síní v interní ambulanci 
J. Václavík

 Algoritmy léčby žilního tromboembolismu pro internisty 
(10 let zkušeností s rivaroxabanem) 
D. Karetová

 Kombinovaná antitrombotická léčba pacientů s ICHS a vaskulárními 
komorbiditami v interních ambulancích 
T. Hauer

12.00 – 13.00 Cévní mozkové příhody 
předsedající: J. Widimský

12.00 – 12.20 Význam stroke unit v diagnostice a léčbě CMP 
J. Fiksa /Praha/

12.20 – 12.40 Mechanické trombektomie v léčbě akutních CMP 
S. Heller /Praha/

12.40 – 13.00 Primární a sekundární prevence CMP 
J. Widimský /Praha/

13.00 – 13.30 přestávka na oběd

13.30 – 14.30 sympozium NOVARTIS 
Leqvio: již brzy v arzenálu internistů na léčbu dyslipidémie 
předsedající: M. Haluzík

 Proč nedosahujeme cílové hodnoty u pacientů v sekundární prevenci? 
R. Cífková

 Představení přípravku Leqvio 
M. Haluzík

 Kazuistiky 
H. Rosolová

14.30 – 15.30 Blok České endokrinologické společnosti  
předsedající: M. Kršek

14.30 – 14.45 Sekundární hypertenze 
T. Zelinka /Praha/

14.45– 15.00 Syndróm prázdneho tureckého sedla 
I. Lazúrová/Košice, SK/

15.00 – 15.15 Hypokortikalismus 
J. Ježková /Praha/

15.15 – 15.30 Diferenciální diagnostika hyperkalcémii 
V. Zikán /Praha/

15.30 – 16.15 Blok České hepatologické společnosti 
předsedající: R. Brůha, T. Fejfar

15.30 – 15.50 Léčba portální hypertenze z pohledu Bavena VII. 
T. Fejfar /Hradec Králové/

15.50 – 16.10 Nealkoholová či Metabolická tuková choroba jater? 
R. Brůha /Praha/

16.10 – 16.15 Závěrečná diskuze

16.15 – 17.15 Nejlepší výsledková sdělení I. 
předsedající: L. Berka, K, Bláhová

16.15 – 16.30 Výskyt hyponatrémie u pacientů hospitalizovaných na interním oddělení 
K. Bláhová /Znojmo/

16.30 – 16.45 Význam EKG a RTG srdce a plic v interním předoperačním vyšetření 
– retrospektivní analýza 
B. Čapek /Krnov/

16.45 – 17.00 Dlouhodobá prognóza pacientů se STEMI a prediabetem 
K. Helánová /Brno/

17.00 – 17.15 Ambulantní terapie stavů souvisejících s infekcí Covid-19 
L. Berka /Jindřichův Hradec/

ÚTERÝ 8. 11.

Společenský sál

8.30 – 9.30 Blok ČIS: Aktuality II. 
předsedající: P. Jansa, P. Čáp

8.30 – 8.50 Plicní hypertenze 
P. Jansa /Praha/ 
podporovaná přednáška spol. MSD

8.50 – 9.10 Anafylaxe v ordinaci internisty  
P. Čáp /Praha/

9.10 – 9.30 Role alergenové imunoterapie v ordinaci internisty   
P. Čáp /Praha/ 
podporovaná přednáška spol. ALK Slovakia s.r.o.

9.30 – 10.15 sympozium ZENTIVA 
AT1 blokátory (sartany) nejen v léčbě hypertenze 
předsedající: J. Widimský

 Nonadherence a KV onemocnění 
T. Zelinka

 AT1-blokátory v léčbě hypertenze 
O. Petrák

 AT1-blokátory v léčbě dalších KV onemocnění 
J. Widimský

10.15 – 11.00 přestávka



8.
 1

1.
 - 

JIŽ
N

Í S
Á

L

8.
 1

1.
 - 

SP
O

LE
ČE

N
SK

Ý 
SÁ

L
8.

 1
1.

 - 
JIŽ

N
Í S

Á
L

20 21

 – nefrologa 
V. Tesař

 – preventivního kardiologa 
M. Vrablík

12.00 – 13.00 Blok České nefrologické společnosti 
předsedající: V. Tesař, O. Viklický

12.00 – 12.20 Včasné referování nemocných s CKD nefrologovi – máme jim co nabídnout! 
V. Tesař /Praha/

12.20 – 12.40 Amyloidóza známá i neznámá – diagnostická výzva pro internisty 
R. Ryšavá /Praha/

12.40 – 13.00 Péče o nemocné s transplantovanou ledvinou v ambulanci internisty 
O. Viklický /Praha/

13.00 – 13.30 přestávka na oběd

13.30 – 14.30 sympozium NOVO NORDISK 
Redukce hmotnosti jako nedílná součást léčby úspěšného internisty 
přednášející: L. Brunerová, Š. Svobodová, K. Hálová Karoliová, M. Flekač

14.30 – 15.30 Blok České gastroenterologické společnosti 
Internista snižuje riziko endoskopického výkonu 
předsedající: I. Tachecí, S. Rejchrt

14.30 – 14.50 PostERCP pankreatitida z pohledu prevence a léčby 
S. Rejchrt /Hradec Králové/

14.50 – 15.10 Antitrombotická léčba a endoskopický výkon 
J. Cyrany /Hradec Králové/

15.10 – 15.30 Antitrombotická léčba a krvácení do GIT 
P. Vítek /Frýdek – Místek/

15.30 – 16.30 Blok III. interní kliniky VFN 
předsedající: M. Kršek

15.30 – 15.50 Hyponatrémie– diferenciální diagnostika a léčba 
J. Jiskra/Praha/

15.50 – 16.10 Kardiopulmonální resuscitace 2022 
T. Janota /Praha/

16.10 – 16.30 Nutriční péče v perioperačním období 
J. Křížová /Praha/

16.30 – 17.10 Blok České společnosti klinické výživy a intenzivní 
metabolické péče 
Mikronutrienty a makronutrienty v klinické výživě 
předsedající: P. Těšínský, F. Novák

16.30 – 16.50 Mikronutrienty: diagnostika, poruchy a abnormality 
F. Novák /Praha/

16.50 – 17.10 Makronutrienty: dynamická role v sekvenčním průběhu kritického 
stavu 
P. Těšínský /Praha/

15.30 – 16.30 Blok České angiologické společnosti 
Potrombotický syndrom (PTS) 
předsedající: D. Karetová, S. Heller

15.30 – 15.45 Potrombotický syndrom – epidemiologie, patofyziologie a klinické projevy 
J. Matuška /Hodonín/

15.45 – 16.00 Optimální léčba žilní trombózy v akutní fázi jako zásadní prevence vzniku PTS   
D. Karetová /Praha/

16.00 – 16.15 Strategie délky antikoagulační léčby – jak dlouho koho léčit kterým 
přípravkem 
M. Holý /České Budějovice/

16.15 – 16.30 Možnosti endovaskulární rekanalizace chronických pánevních okluzí 
S. Heller /Praha/

16.30 – 17.30 Blok ambulantních internistů: Praktické aspekty léčby 
chronických pacientů v interních ambulancích 
předsedající: J. Widimský, T. Hauer

16.30 – 16.50 Jak prakticky na inzuliny v ordinaci internisty 
J. Škrha jr./Praha/

16.50 – 17.10 Jak prakticky na renální insuficienci v ordinaci internisty 
V. Tesař /Praha/

17.10 – 17.30 Jak prakticky na pacienty s trombofilními stavy v ordinaci internisty 
T. Hauer /České Budějovice/

17.30 – 17.45 Sdružení ambulantních internistů

Jižní sál

8.30 – 9.30 Blok České hematologické společnosti 
předsedající: J. Čermák, J. Blatný

8.30 – 8.50 Buněčná terapie v léčbě hematologických malignit 
J. Vydra /Praha/

8.50 – 9.10 Novinky v léčbě imunitních cytopenií 
E. Konířová /Praha/

9.10 – 9.30 Nové diagnostické a léčebné metody v léčbě hemofilie a dalších 
krvácivých stavů 
J. Blatný /Brno/

9.30 – 10.15 sympozium AMGEN 
Umíme aterosklerózu vyléčit? Umíme osteoporózu vyléčit? 
Panelová diskuze na téma „Paní doktorko, pane doktore, bolí mě záda?“ 
diskutující: H. Rosolová, V. Palička, L. Brunerová, B. Nussbaumerová

10.15 – 11.00 přestávka

11.00 – 12.00 sympozium PRO.MED.CS 
předsedající: M. Vrablík

 Klinické využití fixní kombinace telmisartanu a indapamidu z pohledu  
– diabetologa 
M. Prázný



8.
 1

1.
 - 

M
A

LÝ
 S

Á
L

8.
 1

1.
 - 

PA
N

O
R

A
M

A

22 23

12.00 – 13.00 Nejlepší výsledková sdělení II. 
předsedající: K. Kubát, J. Holý

12.00 – 12.15 Autotransplantace Langerhansových ostrůvků u pacientů indikovaných 
k pankreatektomii (retrospektivní analýza dat z kontinuální a okamžité 
monitorace glykémie) 
B. Hagerf /Praha/

12.15 – 12.30 Lékové interakce přímých orálních antikoagulancií – up to date 
J. Holý /České Budějovice/

12.30 – 12.45 Moderná liečba črevného zlyhania GLP-2 analógom 
J. Krivuš /Martin, SK/

12.45 – 13.00 Rozpojení účinků hormonů – důležitý patofyziologický fenomén 
K. Kubát /Litoměřice/

13.00 – 13.30 přestávka na oběd

13.30 – 14.30 sympozium ROCHE 
Laboratorní diagnostika ve vnitřním lékařství III. 
předsedající: M. Vrablík

 TnT hs v kontextu předoperačního vyšetření – nová klinická data 
T. Janota

 NT-proBNP a diabetes – proč? 
J. Kořínek

14.30 – 15.30 Sekce NLZP  
předsedající: S. Krutská, I. Růžičková

14.30 – 14.42 Co se skrývá pod peřinou a v ponožkách? 
J. Havránková /Brno/

14.42 – 14.54 Eliminace u kardiorenálního syndromu 
M. Mordinská /Ostrava/

14.54 – 15.06 Redukce hmotnosti v léčbě fibrilace síní 
K. Souza-Lopes /Praha/

15.06 – 15.18 F17.2. – závislost na tabáku 
K. Paličková /Zlín/

15.18 – 15.30 Prevence a léčba závislosti na tabáku 
I. Bobovská /Zlín/

15.30 – 16.30 Nejlepší výsledková sdělení III. 
předsedající: Z. Zadák, O. Ludka

15.30 – 15.45 Ischemický preconditioning, potenciální kardioprotektivní  
mechanismus obstrukční spánkové apnoe u pacientů  
s akutním koronárním syndromem 
O. Ludka /Brno/

15.45 – 16.00 Předatestační ultrazvukový kurz POCUS – jak zorganizovat  
a připravit kurz 
T. Pelcl /Praha/

16.00 – 16.15 Význam glykokalyx (GCX) pro funkci cévní stěny a patogenezi 
aterosklerózy 
Z. Zadák /Hradec Králové/

Panorama

8.30 – 9.15 Blok České obezitologické společnosti 
předsedající: M. Haluzík, M. Kasalický

8.30 – 8.50 Farmakoterapie obezity – současný stav a nadějné vyhlídky 
M. Haluzík /Praha/

8.50 – 9.10 Chirurgická léčba obezity – kde je a kam míří  
bariatrická/metabolická chirurgie 
M. Kasalický /Praha/

9.10 – 9.15 Závěrečná diskuze

9.15 – 10.00 sympozium WÖRWAG PHARMA 
Multidisciplinární zkušenost s perorální léčbou nedostatku vitaminu B12

 Vitamin B12 perorálně 
R. Češka

 Perorální léčba nedostatku B12 u pacientů s Crohnovou nemocí 
M. Lukáš

 Deficit vitaminu B12 u pacientů s diabetem 
M. Kvapil

 diskuze

10.00 – 10.45 sympozium JANSSEN-CILAG 
Plicní hypertenze v ambulantní péči 
předsedající: P. Jansa, M. Hutyra

 Doporučené postupy pro diagnostiku a léčbu plicní hypertenze ESC/ 
ERS 2022 – co nového 
P. Jansa

 Detekce plicní hypertenze – koho skrínovat, koho sledovat, koho odeslat 
M. Hutyra

 Pacient s plicní arteriální hypertenzí v ambulantní péči 
H. Al-Hiti

 Pacient s Eisenmengerovým syndromem v ambulantní péči 
J. Rubáčková Popelová

 Prostor pro dotazy

10.45 – 11.00 přestávka

11.00 – 12.00 sympozium PFIZER 
PAXLOVID – kdy, jak a proč? 
předsedající: P. Dlouhý

 Diagnostika a léčba onemocnění COVID-19 v době omikronu 
P. Dlouhý

 Antivirotika v léčbě onemocnění COVID-19 
Z. Monhart 



9.
 1

1.
 - 

JIŽ
N

Í S
Á

L

9.
 1

1.
 - 

JIŽ
N

Í S
Á

L
8.

 1
1.

 - 
PA

N
O

R
A

M
A

24 25

10.55 – 11.10 Metody diagnostiky akutní TEN a co do nich čekat (CT angio, 
scintigrafické vyšetření, sonografické vyšetření žil a srdce, d dimery) 
T. Hauer /České Budějovice/

11.10 – 11.25 Domácí vs. nemocniční léčba akutní TEN 
D. Musil /Olomouc/

11.25 – 11.35 Case studies (stručné příklady racionálního přístupu v kazuistikách) 
D. Karetová /Praha/, T. Hauer /České Budějovice/, D. Musil /Olomouc/

11.35 – 11.40 Závěrečná diskuze

11.40 – 13.10 Témata dnešní interny II. 
předsedající: P. Ševčík, R. Poledne

11.40 – 12.10 Poklep, poslech a pohmat v roce 2022... 
V. Koblížek /Hradec Králové/

12.10 – 12.25 Rozhodování o způsobu léčby v závěru života (nejen) v prostředí 
intenzivní medicíny 
P. Ševčík /Ostrava/

12.25 – 12.40 Synergní působení dietní změny na kardiovaskulární riziko 
R. Poledne /Praha/

12.40 – 13.10 Jak uspět v sekundární prevenci ASKVO? 
R. Češka, P. Ošťádal /Praha/ 
diskuse podporována spol. Novartis

13.10 – 13.30 ZAKONČENÍ XXIX. KONGRESU ČIS ČLS JEP 

16.15 – 17.00 Blok Společnosti pro metabolická onemocnění skeletu 
předsedající: L. Brunerová, V. Zikán

16.15 – 16.35 Fracture Liaison Service – účinný nástroj v sekundární prevenci 
osteoporotických zlomenin 
L. Brunerová /Praha/

16.35 – 16.55 Co přinášejí internistům současná doporučení pro diagnostiku a léčbu 
osteoporózy? 
V. Zikán /Praha/

16.55 – 17.00 Závěrečná diskuze

17.30 Společná večeře 
Restaurace ZOOM 1. patro

STŘEDA 9.11.

Jižní sál

8.30 – 9.30 Blok ČIS: Aktuality III. 
předsedající: A. Linhart, M. Vrablík

8.30 – 8.50 Co by měl vědět každý internista o fibrilaci síní 
Š. Havránek /Praha/

8.50 – 9.10 Obézní hypertonik a jeho kardiovaskulární riziko – výzva nejen  
pro primární péči 
J. Ožana /Olomouc/

9.10 – 9.30 Přehlížené dopady našich terapeutických snah 
A. Linhart, M. Vrablík /Praha/

9.30 – 10.30 Blok České kardiologické společnosti 
Srdeční selhání – nové pohledy a staré pravdy 
předsedající: M. Táborský, A. Linhart

9.30 – 9.50 Prevence náhlé smrti u srdečního selhání v kontextu nových doporučení 
ESC 
M. Táborský /Olomouc/

9.50 – 10.10 Srdeční selhání se zachovalou ejekční frakcí – nevím co pacientovi 
vlastně je? 
P. Ošťádal /Praha/

10.10 – 10.30 Terapie srdečního selhání – nová data a staré křivdy 
A. Linhart /Praha/

10.30 – 10.40 přestávka

10.40 – 11.40 Diagnostika akutní tromboembolické nemoci na interní ambulanci 
předsedající: D. Karetová, T. Hauer

10.40 – 10.55 Inciální přístup k pacientovi se suspekcí na TEN na interní ambulanci – co 
v každém případě dělat, a co jistě ne, skórovací systémy a lab. vyšetření 
D. Karetová /Praha/



26 27

16. Eruptivní xantomatóza jako primomanifestace diabetu mellitu 1. typu? 
R. Hošková, M. Štětková, Z. Monhart /Znojmo/

17. Zahřívaný tabák v léčbě závislosti na tabáku: 3 kazuistiky 
K. Zvolská, V. Felbrová, S. Kulovaná / Praha/

18. Analýza cfDNA jako potenciálního markeru svalového poškození statiny. 
J. A. Hubáček, P. Hucková, E. Rohlová, D. Dlouhá, V. Adámková, M. Vrablík /Praha/

19. Posttransplant complications and genetic loci involved in telomere maintenance  
in heart transplant patients 
P. Hucková, D. Dlouhá, J.  Vymětalová, Š. Nováková, V. Lánská, J. A. Hubáček /Praha/

20. Okno do srdce – kazuistika akutní plicní embolie s dramatickým průběhem 
P. Urban, L. Gergely /Písek/

21. Léčba závislosti na tabáku v době covidové pandemie – kazuistika 
V. Felbrová /Praha/

WORKSHOPY - PONDĚLÍ 7. 11. 2022

Workshop - Nácvik kardiopulmonální resuscitace
9:30 -10:30, 13:30 -14:30 
výstava firem, 2. patro, plocha W1

Účast jen po předchozí registraci, počet účastníků workshopu je omezen.

POSTEROVÁ SDĚLENÍ

1. Comparison of complications between nutritional PEG (N-PEG) and levodopa-
carbidopa therapeutic percutaneous endoscopic gastrostomy (JET-PEG): a retrospective 
observational study 
L. Gombošová, J. Deptová, I. Jochmanová, V. Haň, T.  Lorincová, I. Lazúrová,  
M. Škorvánek /Košice, SK/

2. Vliv bariatrické endoskopie na parametry jaterní fibrózy a steatózy a průběh NAFLD 
A. Vašura, E. Machytka, O. Urban, M. Bužga, J. Macháčková /Ostrava/

3. Těžká akutní pankreatitida při hypertriglyceridemické krizi 
M. Bajer, Z. Bureš, J. Havel, J. Maňák, V. Blaha /Hradec Králové/

4. Výsledky tříletého sledování pacientů po tubulizaci žaludku 
Ľ. Cibičková, J. Schovánek, R. Dohnal, M. Grega, K. Langová /Olomouc/

5. Terapie lipidovou infuzí při intoxikaci blokátory kalciových kanálů v kombinaci  
s ACE inhibitory 
K. Havlová, J. Havel, J. C. Fernandes Fortunato, J. Maňák, V. Blaha /Hradec Králové/

6. Pandemie nemoci COVID-19 perspektivou pacientů s diabetem mellitem 
E. Honková, A. Augustín, Z. Lys, J. Václavík, R. Nágelová /Ostrava/

7. Prevalence arteriální hypertenze u dospělých výkonnostních sportovců 
L. Jelínek, K. Moravcová, J. Ožana, M. Sovová, J. Václavík, E. Sovová /Olomouc/

8. Může za to genetika?  
M. Kárová /Písek/

9. Rozvoj akutního poškození ledvin u COVID-19 pozitivních pacientů – stanovení možných 
rizikových faktorů 
D. Krusová /Brno/

10. Orgánové postižení pacientů s rezistentní a sekundární arteriální hypertenzí 
T. Kvapil, E. Kociánová, K. Benešová, J. Jarkovský, M. Kamasová, M. Rada, J. Vácha, Š. Hudec, 
M. Táborský /Olomouc/

11. Příčiny AKI u akutně hospitalizovaných geriatrických pacientů 
J. Polášková, J. Václavík, Z. Lys, K. Dombrovská, I. Valkovský, M. Drápela /Ostrava/

12. Faktory ovlivňující progresi renální insuficience u pacientů  
s rezistentní arteriální hypertenzí 
Z. Ramík, J. Václavík, T. Kvapil, L. Jelínek, E. Kociánová, M. Kama /Ostrava/

13. Dopad pandemie COVID 19 na kompenzaci diabetu mellitu geriatrických pacientů 
Z. Stašková, Z. Lys, J. Václavík, R. Nágelová /Ostrava/

14. Multisystémový zánětlivý syndrom u dospělých s rozvojem po covidu-19 
R. Stebel, P. Husa ml. /Brno/

15. Kam se schovaly tromby? 
P. Šalata /Písek/



28 29

1. PATRO

ŠATNA

SÁL
PANORAMA ZOOM

RESTAURACE

REGISTRACE

PLÁNKY KONGRESOVÝCH PROSTORPOZNÁMKY



30 31

SE
ZN

A
M

 V
YS

TA
VO

VA
TE

LŮ
 

1 
Če

sk
á 

in
te

rn
is

ti
ck

á 
sp

ol
eč

no
st

2 
Če

sk
á 

lé
ka

řs
ká

 s
po

le
čn

os
t

3 
Če

sk
á 

sp
ol

eč
no

st
 p

ro
 h

yp
er

te
nz

i

4 
M

IR
CI

M

5 
SE

R
V

IE
R

6 
N

ov
ar

ti
s

7 
B

A
Y

ER

8 
ST

A
D

A
 P

H
A

R
M

A
 C

Z

9 
R

oc
he

10
 

B
oe

hr
in

ge
r I

ng
el

he
im

11
 

P
R

O
.M

ED
.C

S 
P

ra
ha

12
 

V
ia

tr
is

13
 

K
rk

a

14
 

N
ov

o 
N

or
di

sk

15
 

B
er

lin
-C

he
m

ie
/A

.M
en

ar
in

i

16
 

H
A

R
TM

A
N

N
-R

IC
O

17
 

Sd
ru

že
ní

 A
m

bu
la

nt
ní

ch
 S

pe
ci

al
is

tů

18
 

Sa
nd

oz

19
 

B
IO

N
IK

20
 

V
ni

tř
ní

 lé
ka

řs
tv

í –
 S

O
LE

N
 s

.r
.o

.

21
 

G
eu

m

22
 

P
R

O
M

ED
IC

A
 P

R
A

H
A

23
 

Lo
on

o

24
 

M
ax

do
rf

25
 

G
R

A
D

A

26
 

B
TL

27
 

IB
SA

 P
H

A
R

M
A

28
 

A
ED

 L
in

e

29
 

W
öR

W
A

G

30
 

Te
va

31
 

A
M

G
EN

32
 

A
st

ra
Z

en
ec

a

33
 

ZE
N

TI
VA

34
 

P
fi

ze
r

35
 

H
er

ba
co

s 
R

ec
or

da
ti

36
 

M
ed

ia
te

ly

W
1/

W
2 

   
3.

 in
te

rn
í k

lin
ik

a 
V

FN
 a

 1
. L

F 
U

K

PLÁNKY KONGRESOVÝCH PROSTOR

2.
2

2.
1

2.
3

SP
O

LE
Č

EN
SK

Ý
SÁ

L

Sp
ol

eč
en

sk
é 

fo
ye

r 
2

K
on

gr
es

ov
é 

fo
ye

r 
2A

K
on

gr
es

ov
é 

fo
ye

r 
2C

JI
Ž

N
Í

SÁ
L 

2

5

33
34

14

9

35

15
16

29

36

28
27

26

17
18

19

22

21
20

23
24

25

10
7

1
2

3
4

6
11

12
13

8

W
1

W
2

32
31

30E
- P

O
S

T
E

R

E
- P

O
S

T
E

R

2.
 P

A
T

R
O



32 33

VYSTAVOVATELÉ 

KONGRES DÁLE PODPOŘILI 

WöRWAG PHARMA GMBH&CO.KG

SDRUŽENÍ AMBULANTNÍCH SPECIALISTŮ ČESKÉ REPUBLIKY, Z. S.

SANDOZ S.R.O.

BIONIK STAPRO GROUP S. R. O.

PROMEDICA PRAHA GROUP, A. S.

BTL ZDRAVOTNICKÁ TECHNIKA, A.S.

IBSA PHARMA S.R.O. - CZECH REPUBLIC

AED LINE CZ S.R.O.

MEDIATELY

ROCHE S.R.O.

BERLIN-CHEMIE/A.MENARINI CESKA REPUBLIKA S.R.O.

HARTMANN-RICO, A.S.

HERBACOS RECORDATI S.R.O.

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI 

Kongres je podpořen edukačním grantem společnosti Roche s.r.o., Diagnostics Division.

PŘEHLED PARTNERŮ  
A VYSTAVUJÍCÍCH SPOLEČNOSTÍ

PLATINOVÍ PARTNEŘI

ZLATÍ PARTNEŘI

PARTNEŘI

STŘÍBRNÝ PARTNER



34 35

POZNÁMKY




